
Управление образования и молодежной политики 
администрации Городецкого муниципального округа 

Нижегородской области

ПРИКАЗ
№ /У/п

Об итогах проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса 
музеев и экскурсоводов образовательных организаций

В соответствии с планом работы управления образования и молодёжной 

политики на 2024-2025 учебный год и на основании Положения о 

проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса музеев и 

экскурсоводов образовательных организаций (далее - Конкурс) 

приказываю:
1. Утвердить прилагаемые информационную справку по- итогам 

проведения Конкурса, список победителей Конкурса.

2. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга» 

(Н.В. Марова) направить данный приказ в образовательные организации 

Городецкого муниципального округа.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования и молодежной политики Н.В. Богданову.

Начальник управления А.С. Соколова

Н.В. Богданова
9 И 23



Приложение
к приказу управления образования

и молодежной политики
отДЗ|9/J2? /п

Информационная справка
о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса музеев и 

экскурсоводов образовательных организаций

Муниципальный этап Всероссийского конкурса музеев и экскурсоводов 

образовательных организаций (далее - Конкурс) проходил в период с 28 

октября 2024 года по 16 января 2025 года.

Конкурс проводился с целью обновления содержания деятельности 

школьных музеев как структуры, интегрирующей музейные и 

образовательные формы работы со школьниками в соответствии с 

интересами детей, потребностями семьи, общества, государства, с учетом 

развития науки, культуры, экономики, технологий и социальной сферы.

Основные задачи Конкурса - поддержка и развитие деятельности музеев 

образовательных организаций Городецкого округа, краеведческих 

объединений по изучению, сохранению и распространению достоверных 

знаний об истории и культуре Нижегородского края.

Всего в Конкурсе приняли участие 23 учащихся из 6 образовательных 

организаций Городецкого муниципального округа:

- МБОУ «Средняя школа № 18»;

- МБОУ «Средняя школа № 3»;

- МБОУ «Федуринская основная школа»;
- МБОУ «Средняя школа № 1 имени дважды Героя Советского Союза А.В. 

Ворожейкина»;

- филиал МБОУ «Бриляковская средняя школа» Краснораменская школа»;

- МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным изучением отдельных 

предметов»;
В Конкурсе приняли участие обучающиеся по следующим номинациям:

- экскурсовод музея образовательной организации возрастной группы, 

обучающиеся 5-7 классов, обучающиеся 8-11 классов, студенты СПО;

- экскурсовод по объектам культурного и природного наследия, возрастной



группы, обучающиеся 5-7 классов;

- никто не забыт, ничто не забыто;

- за пределами осязаемого;

- время просвещения;

- всегда онлайн.

Работы, занявшие призовые места в муниципальном этапе Конкурса, 

направлены на региональный этап Всероссийского конкурса музеев и 

экскурсоводов образовательных организаций, который пройдёт в ГБУ ДО РЦ 

«Вега» (г. Нижний Новгород, ул. Алексеевская, д. 22 а).

Н.В. Богданова
9 11 23



Приложение
к приказу управления образования

и молодежной политики
ОтДЗС?,/ /п

Список победителей 
о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса музеев и 

экскурсоводов образовательных организаций

Номинация: экскурсовод музея образовательной организации 
Возрастная группа: обучающиеся 5-7 классов:

1 место - Котова Кира, МБОУ «Средняя школа № 3» - учитель Смирнова 
Наталья Михайловна;
1 место - Варенцова Дарья, МБОУ «Средняя школа № 18» - руководитель 
музея Статьина Валентина Владимировна;
2 место - Петров Никита, МБОУ «Средняя школа № 18» - руководитель 
музея Статьина Валентина Владимировна;
2 место - Томина Виктория, МБОУ «Федуринская основная школа» - 
руководитель музея Ермакова Галина Александровна.

Возрастная группа: обучающиеся 8-11 классов, студенты СПО:
1 место - Роженкова Людмила, филиал МБОУ «Бриляковская средняя 
школа» Краснораменская школа, учитель Рожина Вера Евгеньевна.

Номинация: экскурсовод по объектам 
культурного и природного наследия 

Возрастная группа: обучающиеся 5-7 классов:
1 место - Хрипунова Елизавета, Москвичева София, МБОУ «Средняя школа 
№ 19 с углубленным изучением отдельных предметов» - руководитель 
Хрипунова Татьяна Вадимовна;
2 место - Мельникова Лилия, Шпагина Алёна, МБОУ «Средняя школа № 19 
с углубленным изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова 
Татьяна Вадимовна;

Номинация: никто не забыт, ничто не забыто
1 место - Клепиков Алексей, Фомичева Анна, МБОУ «Средняя школа № 1 
имени дважды Героя Советского Союза А.В. Ворожейкина, учитель 
Соколова Ольга Сергеевна;
1 место - Шляндин Матвей, филиал МБОУ «Бриляковская средняя школа» 
Краснораменская школа, учитель Рожина Вера Евгеньевна.



Номинация: за пределами осязаемого
1 место - Агафонова Анастасия, МБОУ «Средняя школа № 18» - 
руководитель музея Статьина Валентина Владимировна.

Номинация: время просвещения
1 место - Мухин Дмитрий, Сладков Николай, МБОУ «Средняя школа № 18»
- руководитель музея Статьина Валентина Владимировна.

Номинация: всегда онлайн
1 место - активисты школьного музея: Петров Никита, Мухин Дмитрий, 
Сладков Николай, Варенцова Дарья, Агафонова Анастасия, Кабанова 
Маргарита, Меньшиков Кирилл, Курганова Анастасия, МБОУ «Средняя 
школа № 18» - руководитель музея Статьина Валентина Владимировна,

Н.В. Богданова
9 И 23


